[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.02.2019                                                                                                        № 47                                                                                                                                                               ЗАТО Сибирский

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 09.02.2018 № 91 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан, претендующих на получение социальной выплаты для приобретения жилого помещения за границами закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края»

В связи с приведением в соответствие с законодательством ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 09.02.2018 № 91 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан, претендующих на получение социальной выплаты для приобретения жилого помещения за границами закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края» следующие изменения и дополнения:
в Административном регламенте по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан, претендующих на получение социальной выплаты для приобретения жилого помещения за границами закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края», утвержденном указанным постановлением:

- второй абзац подпункта 2.3.3 после слов «ЗАТО Сибирский (МУМКП)» дополнить словами «, Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по ЗАТО Сибирский Алтайского края (МО МВД России по ЗАТО Сибирский).»;
- подпункт 2.3.5. исключить;

- подпункт 2.7.2 изложить в следующей редакции:

«2.7.2. Документы, находящиеся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных им организаций либо подлежащие получению в  порядке межведомственного взаимодействия:

1) документ, содержащий сведения о регистрации граждан по месту жительства в жилом помещении совместно с гражданином - участником основного мероприятия;

2) выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах гражданина - участника основного мероприятия и членов его семьи на имеющиеся или имевшиеся у них жилые помещения;
4) выписка из домовой книги;

6) выписка из финансового лицевого счета;

7) страховые номера индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования гражданина - участника основного мероприятия и членов его семьи.»;

- пункт 2.8. дополнить подпунктами 2.8.4. и 2.8.5 следующего содержания:

«2.8.4. требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в государственные органы, органы местного самоуправления и организации, подведомственные государственным органам и органам местного самоуправления, за исключением получения услуг, включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории городского округа ЗАТО Сибирский;

2.8.5. требовать представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью Главы Администрации при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;

- пункт 2.16 дополнить подпунктом 2.16.2 следующего содержания:

«2.16.2 Предоставление муниципальной услуги через Многофункциональный центр не предусмотрено.»;
- подпункт 3 пункта 5.2 изложить в следующей редакции:

«3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;»;

- пункт 5.2 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 2.8.5 настоящего Административного регламента.»;
- подпункт 5.3.2. изложить в следующей редакции:

«5.3.2. Жалоба может быть направлена по почте, через Единый портал, портал федеральной государственной информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципальными служащими (далее – портал досудебного обжалования), а также может быть принята при личном приеме заявителя.»;

- пункт 5.8. изложить в следующей редакции:

«5.8. Исчерпывающий перечень оснований не давать ответ заявителю, не направлять ответ по существу:

а) отсутствие фамилии или почтового адреса заявителя (за исключением случая, когда жалоба направляется на адрес электронной почты или посредством портала досудебного обжалования);

б) содержание в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи. В указанном случае заявителю, направившему жалобу, сообщается о недопустимости злоупотребления правом;

в) текст письменной жалобы не поддается прочтению. В указанном случае в течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю сообщается о невозможности рассмотреть жалобу по существу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

г) в письменной жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом заявителем не приводятся новые доводы или обстоятельства. В указанном случае орган местного самоуправления вправе принять решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в орган местного самоуправления или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший жалобу;

д) ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну. В указанном случае заявителю, направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения данных сведений;

е) текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы. О данном решении заявитель, направивший жалобу, уведомляется в течение семи дней со дня регистрации обращения.»;

- подпункты «е» и «ж» пункта 5.10 изложить в следующей редакции:

«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги;

ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»;

- приложение 4 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) обнародовать постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО Сибирский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в газете «Сибирский вестник».

3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Гречушникову О.Б.

Глава Администрации                                                                        С.М. Драчев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

ЗАТО Сибирский

от 06.02.2019 № 47
«ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к Административному  регламенту  по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан, претендующих на получение социальной выплаты для приобретения жилого помещения за границами закрытого административно - территориального образования Сибирский Алтайского»

__________________________________________

(руководителю органа местного самоуправления,

                                           подразделения)

                            от гражданина(ки) _____________________________

_____________________________________________,

                                               (фамилия, имя и отчество)

                            паспорт ______________________________________,

                                      (серия и номер паспорта,

                            ______________________________________________,

                                     кем и когда выдан паспорт)

                            проживающего(ей) по адресу _____________________

                            ______________________________________________

                                         (адрес регистрации)

Согласие
на обработку персональных данных
Я, __________________________________________________________,

(фамилия, имя и отчество)

даю согласие Администрации ЗАТО Сибирский (658076,  Алтайский край,

ЗАТО Сибирский, ул. Строителей, д. 5)________________________________                                            (наименование и адрес органа местного самоуправления, подразделения)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных»  на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации  обработку моих персональных данных в целях участия в основном  мероприятии «Выполнение государственных обязательств по обеспечению  жильем категорий граждан, установленных федеральным  законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными   услугами граждан Российской Федерации», а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона «О персональных  данных», со сведениями, представленными мной  в ________

__________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления, подразделения)

для участия в указанном основном мероприятии.

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения  соответствующей  информации  или документов, содержащих указанную  информацию, определяемых в соответствии с законодательством  Российской  Федерации.

                                                                                         __________________________________

                                     (подпись)       (фамилия и инициалы)

                                              «____» ____________ 20__ г.

                                                                                                                               (дата)

Примечание. Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних лиц подписывают их законные представители.